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(3차추경예산)

조림초등학교



조림초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-12-28 예산액 598,770,000

제2021학년도 조림초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 506,387,000원"을  "세입 · 세출 각각 598,770,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 조림초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 598,770 506,387 92,383 18.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -180 5,194 0.8

학생복지/교육격차 해소 12,663 95,690 15.9

기본적 교육활동 -2,349 184,425 30.8

선택적 교육활동 -1,179 74,636 12.4

교육활동 지원 78,094 113,845 19

학교 일반운영 5,334 124,980 20.8

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 6,188 1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 92,554 570,595 95.2

이전수입 기타이전수입 0 4,264 0.7

자체수입 학부모부담수입 -171 15,133 2.5

자체수입 행정활동수입 0 339 0

기타수입 전년도이월금 0 2,251 0.3
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 581,047 488,493 92,554

1.지방자치단체이전수입 6,188 6,188 0

1.교육경비보조금 6,188 6,188 0

1.기초지방자치단체전입금 6,188 6,188 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 6,188 6,188 0

2.지방교육자치단체이전수입 570,595 478,041 92,554

1.교육비특별회계전입금수입 570,595 478,041 92,554

1.교육비특별회계전입금 570,595 478,041 92,554

1.학교운영비전입금 188,565 188,565 0

2.목적사업비전입금 346,796 256,526 90,270
(성립전_3추)(목)통학택시 용역비 : 2,394,000

원 * 1교 =
2,394,000

(성립전_3추)(목)통학버스안전지도사인건비및

각종수당 : 6,288,000원 * 1교 =
6,288,000

(성립전_3추)(목)스포츠클럽 활동비 : 300,000

원 * 1교 =
300,000

유치원방과후과정 시간제기간제교사 인건비 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_3추)학교 탈의실 설치 지원 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_3추)학교방역비 추가 지원비(초) : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_3추)소규모학교 열화상카메라 구입

(초) : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)수목관리비 : 4,928,000원 * 1교 

=
4,928,000

(성립전_3추)유치원 방과후 시간제기간제교사 

맞춤형복지비 : 920,000원 * 1교 =
920,000

(성립전_3추)소규모학교 열화상카메라 구입

(유) : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)학교방역비 추가 지원비(유) : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_3추)특별교육재정수요지원비(도담길조

성) : 50,000,000원 * 1교 =
50,000,000

(성립전_3추)학생 도서 '책 꾸러미' 지원 사업

(초) : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_3추)학생 도서 '책 꾸러미' 지원 사업

(유) : 240,000원 * 1교 =
240,000

(성립전_3추)교수학습자료지원실 구축 : 

13,000,000원 * 1교 =
13,000,000

3.급식비지원금 22,933 22,933 0

4.방과후학교활동비지원금 3,480 3,480 0

5.돌봄활동운영비지원금 1,320 1,320 0

6.현장체험학습비지원금 1,140 1,140 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

7.누리과정비지원금 6,361 4,077 2,284
(성립전_3추)유아학비 지원금 : 2,284,000원 *

 1교 =
2,284,000

3.기타이전수입 4,264 4,264 0

1.기타공공이전수입 4,264 4,264 0

1.기타공공지원금 4,264 4,264 0

1.기타공공지원금 4,264 4,264 0

2.자체수입 15,472 15,643 -171

1.학부모부담수입 15,133 15,304 -171

1.수익자부담수입 15,133 15,304 -171

1.급식비 15,133 15,304 -171

1.급식비 14,085 14,256 -171 교직원급식비 : -171,000원*1회= -171,000

2.우유급식비 1,048 1,048 0

2.행정활동수입 339 339 0

1.사용료및수수료 39 39 0

1.사용료및수수료 39 39 0

1.사용료 39 39 0

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.이자수입 250 250 0

1.이자수입 250 250 0

2.기타행정활동수입 50 50 0

1.기타행정활동수입 50 50 0

3.기타수입 2,251 2,251 0

1.전년도이월금 2,251 2,251 0

1.순세계잉여금 2,251 2,251 0

1.순세계잉여금 2,251 2,251 0

1.순세계잉여금 2,251 2,251 0

세입합계 598,770 506,387 92,383
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,194 5,374 -180

1.기타 교직원보수 1,314 1,314 0

1.교직원대체인건비 1,314 1,314 0

1.[초]직원대체인건비 1,314 1,314 0

1.기간제직원인건비 1,314 1,314 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,880 4,060 -180

1.교직원연수 1,880 2,060 -180

1.[초]자율연수 1,880 2,060 -180

1.일반수용비 1,880 2,060 -180 심폐소생교육경비 : -120,000원*1회= -120,000

성고충상담원 원격연수비 : -50,000원*1회

=
-50,000

의료인보수교육비 : -10,000원*1회= -10,000

2.교직원복지 2,000 2,000 0

1.[초]동호회지원 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 1,600 1,600 0

2.[초]교직원맞춤형복지비 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 95,690 83,027 12,663

1.급식 관리 40,566 40,877 -311

1.학교급식운영 40,566 40,877 -311

1.[초]급식재료구입비 33,149 32,299 850

1.급식용식재료비 33,149 32,299 850 (목)식품비(초등) : 850,000원*1회= 850,000

2.[초]우유급식비 1,048 1,048 0

1.우유대금 1,048 1,048 0

3.[초]급식운영비 4,529 5,190 -661

1.일반수용비 4,079 4,390 -311 (목)각종 검사수수료 : -57,000원*1회= -57,000

(목)위생교육비 : -19,000원*1회= -19,000

(목)급식 소모품 구입 : 405,000원*1회= 405,000

(목)노후급식기구수선 : -400,000원*1회= -400,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(학교)급식실 후두청소 용역비 : -140,000

원*1회=
-140,000

(목)음식물 쓰레기 처리비 : -100,000원*1

회=
-100,000

2.연료비 450 800 -350 (목)가스비 : -350,000원*1회= -350,000

4.[초]급식기구확충비 0 500 -500

1.비품구입비 0 500 -500 (목)급식용기구확충비 : -500,000원*1회= -500,000

5.[초](목)친환경농산물지원비 1,840 1,840 0

1.급식용식재료비 1,840 1,840 0

2.보건관리 15,794 11,123 4,671

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,928 2,807 121

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 168 407 -239

1.학생복지비 168 407 -239 건강검사 : -143,000원*1회= -143,000

구강검사 : -96,000원*1회= -96,000

3.[초]보건실운영 2,260 2,300 -40

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 600 1,000 -400 (국고)흡연예방 운영비 : -400,000원*1회= -400,000

3.비품구입비 660 300 360 의료기구구입 : 360,000원*1회= 360,000

4.[국고][초]흡연예방사업 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 흡연예방 운영비 : 400,000원*1회= 400,000

2.학교환경위생관리 12,866 8,316 4,550

1.[초]먹는물관리 736 736 0

1.일반수용비 736 736 0

2.[초]공기질측정 5,630 5,880 -250

1.일반수용비 2,630 5,880 -3,250 공기청정기 운영비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

냉난방기 세척비 : -250,000원*1회= -250,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000 공기청정기 구입 : 1,000,000원*3개= 3,000,000

3.[초]방역관리 6,500 1,700 4,800
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,500 1,700 1,800 (성립전_3추)방역물품비 : 300,000원*6회= 1,800,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_3추)열화상카메라 구입 : 

3,000,000원*1회=
3,000,000

4.[초]어린이활동공간관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

3.학생복지 39,330 31,027 8,303

1.학생복지운영 39,330 31,027 8,303

1.[초]졸업앨범제작 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0

2.[초]학생교과서구입 3,253 3,253 0

1.교육운영비 3,253 3,253 0

3.[초]통학차량(임차)운영 27,137 21,228 5,909

1.무기계약직원인건비 20,130 15,018 5,112
(성립전_3추)(목)통학버스안전도우미인건

비 : 5,491,000원*1회=
5,491,000

(자체)통학버스안전도우미인건비 : 

-379,000원*1회=
-379,000

2.일반수용비 6,210 6,210 0

3.무기계약직원법정부담금 797 0 797
(성립전_3추)(목)통학버스안전도우미 4대

보험 기관부담금 : 797,000원*1회=
797,000

4.[초](목)통학택시 운영비 7,980 5,586 2,394

1.일반수용비 7,980 5,586 2,394
(성립전_3추)(목)통학택시 용역운영비 : 

2,394,000원*1회=
2,394,000

3.기본적 교육활동 184,425 186,774 -2,349

1.교과 활동 173,026 165,881 7,145

1.교과활동지원 6,495 6,155 340

1.[초]학습준비물구입 1,360 1,360 0

1.학습준비물 1,360 1,360 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 535 535 0

1.교육운영비 535 535 0

3.[초]보결수업관리 1,340 1,000 340

1.운영수당 1,340 1,000 340 보결수당 : 340,000원*1회= 340,000

4.[초]기초학력지도 3,260 3,260 0

1.운영수당 2,560 2,560 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 700 700 0

2.과학 교과활동 2,600 2,600 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학습준비물지원 1,600 1,600 0

1.학습준비물 1,600 1,600 0

3.체육 교과활동 6,705 2,005 4,700

1.[초]교과운영 0 45 -45

1.교육운영비 0 45 -45 육상대회 간식비 : -45,000원*1회= -45,000

2.비품구입비 0 0 0

2.[초]학습준비물지원 5,905 1,460 4,445

1.교육운영비 905 960 -55 교육용품구입 : -55,000원*1회= -55,000

2.비품구입비 5,000 500 4,500 교육비품구입 : 4,500,000원*1회= 4,500,000

3.[초](목)학교스포츠클럽 활동비 800 500 300

1.교육운영비 800 500 300
(성립전_3추)(목)스포츠클럽 활동비 : 

300,000원*1회=
300,000

4.예술 교과활동 10,752 11,900 -1,148

1.[초]교과운영 9,900 9,900 0

1.시설비 9,900 9,900 0

2.[초]학습준비물지원 852 2,000 -1,148

1.학습준비물 852 2,000 -1,148 미술준비물 : -1,049,000원*1회= -1,049,000

실과준비물 : -99,000원*1회= -99,000

5.외국어 교과활동 51,550 51,550 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

3.[초]원어민보조교사인건비 46,700 46,700 0

1.기간제직원인건비 46,700 46,700 0
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4.[초](목)영어캠프운영 지원비 2,000 2,000 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.학습준비물 400 400 0

4.도서구입비 300 300 0

5.[초](목)영어동아리운영 지원비 1,750 1,750 0

1.일반수용비 150 150 0

2.학습준비물 200 200 0

3.도서구입비 1,400 1,400 0

6.선택 교과활동 70,000 70,000 0

1.[초]기타교과운영 0 0 0

1.급식용식재료비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.[초](목)아토피안심학교 운영 70,000 70,000 0

1.일반수용비 24,904 25,754 -850
(목)아토피관리용품 구입 : -850,000원*1

회=
-850,000

2.운영수당 2,210 2,210 0

3.급식용식재료비 24,200 24,200 0

4.맞춤형복지비 4,800 4,800 0

5.교육운영비 11,186 12,436 -1,250
(목)자존감프로그램 운영비 : -1,250,000

원*1회=
-1,250,000

6.일반업무추진비 600 600 0

7.비품구입비 2,100 0 2,100
(목)공기청정기및족욕기구입 : 2,100,000

원*1회=
2,100,000

7.유치원 교과활동 24,924 21,671 3,253

1.[유]교과운영 21,026 19,162 1,864

1.일반수용비 4,067 3,576 491 청소용품 구입 : 42,000원*1회= 42,000

환경정리용품 구입 : 22,000원*1회= 22,000

사무용품 구입 : -3,000원*1회= -3,000

약품구입비 : 10,000원*1회= 10,000

졸업앨범 제작비 : 120,000원*1회= 120,000
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(성립전_3추)감염병예방물품구입 : 

300,000*1회=
300,000

2.운영수당 3,457 2,522 935 체험학습 강사비 : 480,000원*1회= 480,000

학부모교육 강사비 및 원고료 : 545,000원

*1회=
545,000

보결수업 수당 : 110,000원*1회= 110,000

교원 직무연수 지원비 : -200,000원*1회= -200,000

3.교육운영비 11,767 11,764 3 교재교구 구입 : -593,000원*1회= -593,000

학예회 행사 운영(의상 대여) : -107,000

원*1회=
-107,000

체험학습 체험비 : 850,000원*1회= 850,000

학부모교육 물품 구입 : -375,000원*1회= -375,000

겨울행사 운영 : -20,000원*1회= -20,000

생일축하의 날 운영 : 28,000원*1회= 28,000

아토피심리치료 운영비 : -80,000원*1회= -80,000

(목)책꾸러미 구입 : 60,000원*1회= 60,000

(성립전_3추)(목)책꾸러미 구입 : 240,000

원*1회=
240,000

4.학생복지비 0 100 -100 부상학생후송및치료비 : -50,000원*1회= -50,000

학생건강검사비 : -50,000원*1회= -50,000

5.비품구입비 1,735 1,200 535 비품 구입 : 535,000원*1회= 535,000

2.[유](목)누리과정(교육과정) 지원비3,898 2,509 1,389

1.일반수용비 1,650 810 840 (성립전_3추)(목)간식비 : 70,000원*12주= 840,000

2.교육운영비 1,729 1,180 549
(성립전_3추)(목)찾아오는프로그램 운영비

 : 200,000원*1회=
200,000

(성립전_3추)(목)교육교재및용품 구입비 :

 349,000원*1회=
349,000

3.학생복지비 519 519 0

2.창의적 체험활동 11,399 20,893 -9,494

1.자율활동 3,174 3,600 -426

1.[초]학생회활동지원 1,374 1,800 -426

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 1,374 1,800 -426 과학의날 및 과학대회 : -426,000원*1회= -426,000

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0
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1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.현장체험학습활동 2,605 11,653 -9,048

1.[초]수학여행 152 2,365 -2,213

1.일반수용비 152 2,365 -2,213 수학여행 차량임차료 : -948,000원*1회= -948,000

수학여행 숙박비 : -800,000원*1회= -800,000

수학여행 입장료, 체험비 : -300,000원*1

회=
-300,000

수학여행 식비, 간식비 : -165,000원*1회= -165,000

2.[초]수련활동 20 5,210 -5,190

1.일반수용비 20 730 -710 계절학습 식비, 간식비 : -700,000원*1회= -700,000

계절학습 119안전체험비 : -10,000원*1회= -10,000

2.운영수당 0 1,750 -1,750 계절학습 강사비 : -1,750,000원*1회= -1,750,000

3.교육운영비 0 2,730 -2,730 계절학습 체험비 : -2,730,000원*1회= -2,730,000

3.[초]현장학습 105 1,750 -1,645

1.교육운영비 105 1,750 -1,645 현장학습 체험비 : -945,000원*1회= -945,000

현장학습 식비, 간식비 : -700,000원*1회= -700,000

4.[초](목)수학여행 지원비 1,140 1,140 0

1.일반수용비 692 692 0

2.교육운영비 448 448 0

5.[초](목)현장체험학습 보조금 1,188 1,188 0

1.일반수용비 1,188 1,188 0

3.동아리활동 4,000 4,000 0

1.[초]동아리활동 4,000 4,000 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

4.진로활동 1,620 1,640 -20

1.[초]진로체험활동 1,620 1,640 -20

1.일반수용비 106 106 0

2.운영수당 60 80 -20 강사료 : -20,000원*1회= -20,000
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3.교육운영비 1,454 1,454 0

4.선택적 교육활동 74,636 75,815 -1,179

1.방과후학교 운영 65,936 68,315 -2,379

1.방과후학교운영 10,764 15,264 -4,500

1.[초]특기적성교육 7,064 8,064 -1,000

1.일반수용비 64 64 0

2.운영수당 3,200 3,200 0

3.교육운영비 3,800 4,800 -1,000 수업재료구입비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 3,700 7,200 -3,500

1.운영수당 3,700 7,200 -3,500 강사료 : -3,500,000원*1회= -3,500,000

2.돌봄교실운영 17,552 18,252 -700

1.[초]돌봄교실운영 2,620 3,320 -700

1.교육운영비 2,620 3,320 -700 간식비 : -700,000원*1회= -700,000

2.[초]돌봄전담사운영 14,932 14,932 0

1.무기계약직원인건비 14,932 14,932 0

3.유치원방과후과정운영 37,620 34,799 2,821

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 2,720 2,814 -94

1.운영수당 2,720 2,814 -94 특성화프로그램 강사비 : -94,000원*1회= -94,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영 710 710 0

1.교육운영비 410 410 0

2.비품구입비 300 300 0

3.[유]유치원시간제기간제 인건비 29,671 27,651 2,020

1.기간제교원인건비 27,333 26,233 1,100
(목)유치원시간제기간제 인건비 : 

1,100,000원*1회=
1,100,000

2.맞춤형복지비 920 0 920
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 920,000원*1

회=
920,000

3.기간제교원법정부담금 1,418 1,418 0

4.[유](목)누리과정(방과후과정) 지원비3,943 3,048 895

1.일반수용비 860 720 140 (성립전_3추)(목)간식비 : 70,000원*2주= 140,000

2.운영수당 1,480 1,480 0
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3.교육운영비 1,603 848 755
(성립전_3추)(목)교육교재 및 용품 구입비

 : 755,000원*1회=
755,000

5.[유](목)방학중 방과후과정 혼합급식 지원비576 576 0

1.급식용식재료비 576 576 0

2.독서활동 8,700 7,500 1,200

1.독서활동운영 8,700 7,500 1,200

1.[초]교원 독서교육 역량강화 1,000 1,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 400 400 0

2.[초]도서관운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 600 600 0

2.도서구입비 2,900 2,900 0

3.[초](군)맞춤형교육지원 공모사업(단편영화제작) 지원비3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

4.[초]'책 꾸러미' 지원 사업 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_3추)'책 꾸러미' 지원 : 

1,200,000원*1회=
1,200,000

5.교육활동 지원 113,845 35,751 78,094

1.교무업무 운영 6,931 6,931 0

1.교무학사운영 6,931 6,931 0

1.[초]교무학사운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.[초]교육활동홍보 2,050 2,050 0

1.일반수용비 50 50 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,301 1,301 0

1.일반수용비 1,201 1,201 0

2.일반업무추진비 100 100 0

4.[초]교육과정평가 1,680 1,680 0

1.일반업무추진비 1,680 1,680 0
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5.[초]환경정리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.생활지도운영 2,407 3,600 -1,193

1.학생생활상담지도 1,400 1,600 -200

1.[초]학생생활지도 운영 1,400 1,600 -200

1.교육운영비 1,400 1,600 -200 인성프로그램 운영비 : -200,000원*1회= -200,000

2.학교폭력예방 1,007 2,000 -993

1.[초]학교폭력맞춤형대응 1,007 2,000 -993

1.일반수용비 1,007 1,398 -391
(목)학교폭력 홍보자료 제작비 : -50,000

원*1회=
-50,000

(목)학교폭력 간식비 : -341,000원*1회= -341,000

2.교육운영비 0 602 -602
(목)학교폭력 영화관람비 : -602,000원*1

회=
-602,000

3.학습지원실 운영 29,902 2,481 27,421

1.정보화실운영 16,902 2,481 14,421

1.[초]학교정보화지원 16,902 2,481 14,421

1.일반수용비 1,091 1,091 0

2.교육운영비 1,111 1,200 -89 토너구입 : -89,000원*1회= -89,000

3.비품구입비 14,510 0 14,510
다목적실빔프로젝터설치 : 14,510,000원*1

식=
14,510,000

4.기타자산취득비 190 190 0

2.기타 학습지원실 운영 13,000 0 13,000

1.[초]교수학습자료지원실 구축 13,000 0 13,000

1.비품구입비 13,000 0 13,000
(성립전_3추)가구 구입 : 5,000,000원*1회

=
5,000,000

(성립전_3추)교구 구입 : 8,000,000원*1회

=
8,000,000

4.교육여건 개선 74,605 22,739 51,866

1.교육환경개선 74,605 22,739 51,866

1.[초]책·걸상구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0

2.[초]보건실현대화사업 11,000 11,000 0

1.일반수용비 2,425 2,425 0
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2.비품구입비 8,575 8,575 0

3.[초]교육환경개선 11,805 11,739 66

1.비품구입비 11,805 11,739 66 환경개선비품구입 : 66,000원*1회= 66,000

4.[초]도담길조성사업 50,000 0 50,000

1.일반수용비 50,000 0 50,000
(성립전_3추)도담길조성사업 : 50,000,000

원*1식=
50,000,000

5.[초]탈의실설치지원사업 1,800 0 1,800

1.비품구입비 1,800 0 1,800
(성립전_3추)부스형 탈의실 구입 : 

600,000원*3개=
1,800,000

6.학교 일반운영 124,980 119,646 5,334

1.학교기관 운영 33,766 32,395 1,371

1.부서기본운영 17,656 18,055 -399

1.[초]교장실운영 5,985 5,520 465

1.일반업무추진비 2,985 2,520 465 교직원간담회비 : 465,000원*1회= 465,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 9,471 10,735 -1,264

1.일반수용비 3,535 3,935 -400 사무용기기유지보수비 : -200,000원*1회= -200,000

업무용도서등 : -200,000원*1회= -200,000

2.기타공공요금 100 200 -100 재정보증보험료 : -100,000원*1회= -100,000

3.여비 5,000 5,000 0

4.교직원복지비 600 600 0

5.일반업무추진비 0 0 0

6.비품구입비 236 1,000 -764 집기비품구입 : -764,000원*1회= -764,000

3.[초]교무부운영 2,200 1,800 400

1.일반수용비 800 1,800 -1,000 프린터토너등 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.비품구입비 1,400 0 1,400 운영비품구입 : 1,400,000원*1회= 1,400,000

2.병설유치원기본운영 16,110 14,340 1,770

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금6,960 6,960 0

1.전기요금 5,400 5,400 0

2.상하수도료 360 360 0
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3.기타공공요금 1,200 1,200 0

2.[초]유치원 시설장비유지 270 1,500 -1,230

1.일반수용비 270 1,500 -1,230 소규모수선비 : -1,230,000원*1회= -1,230,000

3.[초]유치원운영 4,880 4,880 0

1.일반수용비 2,294 2,294 0

2.연료비 1,956 1,956 0

3.기타공공요금 30 30 0

4.여비 600 600 0

4.[유](용담댐)우유급식지원비 1,000 1,000 0

1.급식용식재료비 1,000 1,000 0

5.[유]유치원 운영 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_3추)열화상카메라 구입 : 

3,000,000원*1회=
3,000,000

2.시설 장비 유지 89,279 84,351 4,928

1.학교시설장비유지 89,279 84,351 4,928

1.[초]공공요금및제세공과금 22,230 22,230 0

1.전기요금 16,200 16,200 0

2.상하수도료 500 500 0

3.기타공공요금 5,530 5,530 0

2.[초]연료비 65 65 0

1.연료비 65 65 0

3.[초]시설관리용역 45,490 45,490 0

1.무기계약직원인건비 39,826 39,826 0

2.일반수용비 4,925 4,925 0

3.무기계약직원법정부담금 739 739 0

4.[초]시설일반관리 18,994 14,066 4,928

1.일반수용비 17,794 12,866 4,928
(성립전_3추)(목)수목관리비 : 4,928,000

원*1회=
4,928,000

2.비품구입비 1,200 1,200 0

5.[초]화장실관리 700 700 0
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1.일반수용비 700 700 0

6.[초]당직관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.학교운영 협력 1,935 2,900 -965

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,035 2,000 -965

1.[초]학부모회운영 1,035 2,000 -965

1.일반수용비 500 1,000 -500 행사용품구입 : -500,000원*1회= -500,000

2.일반업무추진비 535 1,000 -465 학부모회 협의회 : -200,000원*1회= -200,000

학부모대상 학교행사 식비 : -265,000원*1

회=
-265,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 598,770 506,387 92,383
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